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Språket är en viktig pusselbit för att eleverna ska utvecklas både socialt och ämnesmässigt. ”Språk är 

människans främsta redskap för att tänka, kommunicera och lära” (Skolverket, 2011, s. 1). Språket är en del 

av individens identitet och bör därför uppmärksammas i högre grad i fritidshemmets verksamhet. Ett fokus 

bör därför ligga på språkutvecklande arbetssätt. Syftet med denna studie är att undersöka hur lärare i 

fritidshem beskriver sitt språkutvecklande arbetssätt. Studien undersöker två olika verksamheter, ett 

fritidshem med hög andel flerspråkiga elever, samt ett fritidshem med låg andel flerspråkiga elever. Urvalet i 

studien består av tre lärare i fritidshem från respektive fritidshem. En statistik av andelen elever med tillgång 

till modersmålsundervisning har använts, för att välja ut två fritidshem. Den kvalitativa metoden bestod av 

fokusgruppssamtal, där deltagarna tillsammans med författarna beskrev deras språkutvecklande arbetssätt 

och deras tankar kring detta ämnesval. En tematisk analysmetod genomfördes med hjälp av färgkodning. 

Kategorin arbetssätt skapades utifrån färgkodningen och därefter kopplades fem teman till kategorin, också 

via färgkodning. I teorin om språket beskriver Vygotskij (1934/2001) att språk börjar i det sociala för att 

övergå i det individuella. I resultatet framgår det att lärare på fritidshemmet med hög andel flerspråkiga 

elever arbetar medvetet med språkutvecklande arbetssätt.  Lärarna på detta fritidshem beskrev språket som 

en del av individens identitet och inte enbart som ett socialt fenomen. Lärarna anser att arbetssätten ”spelet” 

och ”leken” ger eleverna möjligheter att skapa sin identitet. I resultatet framgår även att lärarna på 

fritidshemmet med låg andel flerspråkiga elever inte är lika medvetna om olika arbetssätt för 

språkutveckling. Det finns dock arbetssätt som båda fritidshemmen använder, men på olika sätt. Dessa 

arbetssätt består av: högläsningen, skriftspråket, samtal och diskussioner, spelet och leken och 

kommunikationsmedel. Lärarna på fritidshemmet med låg andel flerspråkiga elever beskriver språket enbart 

som ett socialt fenomen.   

Sökord: fritidshem, lärare i fritidshem, elever, barn, språkutvecklande arbetssätt, språksvårigheter, 
flerspråkig, språk, fokusgrupp,  
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Inledning  
 

Språket är en viktig del för att elever på fritidshem ska kunna utvecklas både socialt och 

ämnesmässigt. Elever kan uttrycka sina känslor och förstå hur andra känner och tänker med 

hjälp av språket. ”Språk är människans främsta redskap för att tänka, kommunicera och lära” 

(Skolverket, 2011, s.1). Lärarutbildningen har lärt oss att anpassningar för elever med 

särskilda behov gynnar samtliga elever. Under vår verksamhetsförlagda utbildning har främst 

fritidshemmen bestått av en hög andel flerspråkiga elever. Vi har sett arbetssätt på dessa 

fritidshem som vi vill undersöka om andra fritidshem använder i sitt språkutvecklande 

arbetssätt. Språket är en del av en individs identitet och bör därför uppmärksammas i hög grad 

på fritidshemmet.  

 

Vi har upplevt att elever med läs- och skrivsvårigheter i de stora elevgrupperna inte 

uppmärksammas och i värsta fall får dessa elever inte hjälp i god tid. Språksvårigheter är inte 

alltid något lärare märker hos elever. Arbetssätt som används på fritidshem med hög andel 

flerspråkiga elever tror vi skulle kunna hjälpa dessa elever att utvecklas.   

 

De flesta fritidshem i dagens svenska samhälle består av någon/några elever med ett annat 

modersmål än svenska. När elever får tillfälle att använda sitt modersmål skapas möjligheter 

till språkutveckling och lärande inom olika områden (Skolverket, 2011). Att ha ett bristfälligt 

språk kan leda till att en individ inte har tillgång till samma rättigheter och inte känner sig 

delaktig i samhället.  

 

Med denna studie vill vi ta reda på hur lärare i fritidshem beskriver sitt språkutvecklande 

arbetssätt. Vi har valt ut två skolor från samma kommun och det är ett fritidshem med hög 

andel flerspråkiga elever och ett fritidshem med låg andel flerspråkiga elever.  
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Bakgrund  
 

Bakgrunden består av sex avsnitt med rubrikerna: teorin om språket, fritidshemmets historia i 

takt med samhällets utveckling från industrialism till ett globalt samhälle, enspråkighet och 

flerspråkighet, språksvårigheter, språkutvecklande arbetssätt samt policydokumenten. 

Rubrikerna är relevanta för studiens syfte och innefattar tidigare forskning inom dessa 

områden samt policydokumenten som fritidshemmet har att förhålla sig till gällande 

språkutvecklingen. 

 

Teorin om språket  
 

Språket är ett socialt fenomen och i början utvecklade människorna språket för att kunna 

kommunicera med varandra. Människan behöver språket för att kunna socialisera sig med 

andra individer. ”Språket utgör i sin helhet människans verkliga medvetande” (Jerlang & 

Egerberg, 2008, s. 365). Detta innebär att språket är en viktig del i människans liv för att 

kunna ta till sig kunskaperna och kunna bli förstådd av individerna i sin omgivning (Jerlang & 

Egerberg, 2008).  

 

Enligt Söderbergh (1988) är barnet redo för att kunna kommunicera vid födseln. Barnet 

använder kroppsspråket för att få en kontakt med sina föräldrars talspråk. Sedan beskriver 

Jerlang och Egerberg (2008) att barnet börjar använda ljud och läten när hen vill berätta något 

för sin omgivning. Barnet har i början inte förmågan att uttala ord i, utan använder sig av ljud. 

Senare i barnets utveckling blir språket en del av identitetsutvecklingen. Vygotskij 

(1934/2001) menade att utvecklingen hos barnets språk börjar i det sociala för att övergå i det 

individuella. Det innebär att barnet utvecklar språket för att först kunna vara social med 

individerna i sin omgivning. Sedan börjar barnet utveckla språket till sin identitet, vem hen 

vill vara och jaget börjar utvecklas (Jerlang & Egerberg, 2008). I en senare fas av barnets 

utveckling går det från det sociala språket till att dela upp språket i det egocentriska respektive 

det kommunikativa språket. Dessa två språken kallas för yttre språken, och det innebär 

dialekten och språket individen använder sig av (Salameh, 2020). Både egocentriska och 

kommunikativa språket liknar varandra i början av barnets första utvecklingsår. När barnet är 

i förskoleålder behövs det egocentriska språket, 
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i olika situationer. Barnet behöver kunna beskriva med ord vad som händer. När barnet är tre 

till sju år gör barnet åtskillnad mellan språken. Då utvecklas det egocentriska språket från ett 

yttre språk till ett inre språk (Jerlang & Egerberg, 2008). Det inre språket innebär hur 

individen går tillväga när de ska lösa ett problem, eller komma fram till ett beslut (Bjar & 

Liberg, 2003). Tänkandet och språket är en stor del av det inre språket, och därför framförs 

det i denna teori, som beskrivs av avsnittets författare, att barnet utvecklar detta senare i livet 

(Jerlang & Egerberg, 2008). 

 

Fritidshemmets historia i takt med samhällets utveckling från industrialism till 

ett globalt samhälle 
 

I början av 1900-talet växte det fram arbetsstugor i närheten av skolan. Arbetsstugans syfte 

var att förebygga skolk, tiggeri och beteenden som ansågs vara oönskade. Arbetsstugan är en 

föregångare till dagens fritidshem ur ett genealogiskt perspektiv (Rohlin, 2012). Det 

genealogiska perspektivet innebär att samhället ser likheter mellan arbetsstugan och dagens 

fritidshem. Det gör att människan kan få svar i historien på hur och varför uppbyggnaden av 

verksamheten ser ut som den gör i dag (Karlsson, 2010). Under 1900-talet invandrade 

flyktningar från Sovjetunionens kommunistiska styre till Sverige. Detta medförde att 

flyktningarnas språk följde med till det nya landet (Harrison, 2009).  

 

Under 1930–1940-talet kommer arbetsstugan i stället få namnet eftermiddagshemmet, då det 

var på eftermiddagen som verksamheten avsåg att ta hand om eleverna. Eftermiddagshemmet 

styrdes av dåvarande Barnavårdsnämnden och liknade en välgörenhetsverksamhet. 

Arbetsstugan erbjöd olika slags arbete medan eftermiddagshemmet erbjöd utevistelse, lek, fria 

sysselsättningar samt läxläsning. Syftet med att uppfostra eleverna fanns dock kvar i 

eftermiddagshemmet (Rohlin, 2012). Under detta årtionde valde fler människor att flytta till 

Sverige än att lämna landet. En av anledningarna till att individerna valde att bosätta sig i 

Sverige var på grund av freden i detta land. Det var flyktingarna från Norden och Baltikum 

som bosatte sig i Sverige och deras talspråk, skrivspråk och kroppsspråk följde med till det 

nya landet (Harrison, 2009).  

. 
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Enligt Harrison (2009) ökade arbetskraftinvandringen i Västeuropa under 1960–1970-talet. 

Människorna från Turkiet, Grekland, Italien och forna Jugoslavien migrerade för att söka 

arbeten i Sverige. Arbetskraftinvandringen påverkade Sverige ekonomiskt positivt och 

högkonjunkturen nådde sin topp i slutet av 70-talet. Enligt Rohlin (2012) började också 

samhället att växa under 1970-talet och det innebar att det behövdes mer arbetskraft vilket 

ledde till att kvinnorna också började arbeta i högre omfattning. Då skapades det moderna 

fritidshemmet, eftersom omsorgsbehovet ökade hos barnen till bland annat de ensamstående 

mammorna. I en artikel av Harrison (2009) beskrivs hur invandrarna började bosätta sig i 

Sverige permanent. Kostnaden för familjerna ökade och gjorde att högkonjunkturen sjönk. 

Fler invandrare stannade kvar i Sverige vilket gjorde att det fanns tillräckligt med arbetskraft. 

 

Enligt Harrison (2009) minskade andelen asylsökande under 1990-talet, men eftersom krig 

förekommer i vissa länder kommer flyktinginvandringen fortsätta. Eftersom invandringen har 

skett från början av 1900-talet och fortgår har det inneburit att fler individer har bosatt sig i 

Sverige och tagit med sig sina olika språk och kulturer. I mitten av 1990-talet ändrades 

organisationen av fritidshemmet, nu kom högre krav på utbildningen för att kunna arbeta på 

fritidshemmet. Sedan år 1998 har Skolverket tillsynsansvaret för fritidshemmet. Förändringen 

medförde att fritidshemmet etablerade sig i skolan (Rohlin, 2012).  

 

De olika verksamheterna som har beskrivits, är alla involverade i den nya formen för 

fritidshemmet. I de huvudsakliga dragen är verksamhetens syfte att ge omsorg eller tillsyn när 

föräldrarna arbetar eller studerar före eller efter den obligatoriska skolan. Numera är skolan 

och fritidshemmet skrivna under samma huvudman. Utvecklingen av fritidshemmet är en 

process, som har styrts av hur samhället, politiken och marknaden har sett ut under de olika 

årtionden (Rohlin, 2012). 
 

Enspråkigheten och flerspråkigheten  
 

I takt med samhällets internationalisering och den växande rörligheten över nationsgränserna 

har eleverna med flerspråkighet ökat i skolorna (Skolverket, 2018). Flerspråkigheten innebär 

att en individ har fler språkliga resurser än det svenska språket. Enspråkigheten innebär att en 

individ behärskar ett språk. I Sverige är svenska språket en norm i skolan (Vuorenpää, 2016)..
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Eleverna med en flerspråkig bakgrund utgjorde år 2015 cirka 20 procent av samtliga elever i 

grundskolan Antalet elever med en flerspråkig bakgrund kan variera i olika skolor (Norberg 

Brorsson & Lainio, 2015). Enligt en rapport av Skolverket (2008) framgår det att eleverna 

som får ta del av modersmålsundervisningen har fler godkända ämnen i den obligatoriska 

skolan än eleverna utan tillgång till undervisningen i modersmålet. Progress in International 

Reading Literacy Study är en internationell jämförelsestudie över elevernas läsförmåga och 

attityder till läsningen. Det framgår i en rapport från PIRLS 2016 att de svenskfödda eleverna 

med minst en svenskfödd förälder presterar något högre i läsförmåga än eleverna vars 

föräldrar båda är utlandsfödda. Det är ett resultat som sett likadant ut sedan 2011 (Skolverket, 

2017). 

 

Enligt Skutnabb-Kangas (1981) finns det fyra olika kriterier för hur modersmålet ska 

definieras. Det första kriteriet, ursprungskriteriet, innebär att modersmålet är språket en 

individ lär sig först. Flerspråkig är den individ som lärt sig fler språk redan från början av sitt 

liv. Det andra kriteriet, kompetenskriteriet, innebär att modersmålet är språket individen 

främst behärskar. Det är dock svårt att definiera vad det innebär att ”behärska” ett språk. 

Vidare beskrivs det tredje kriteriet, funktionskriteriet, som att modersmålet är det språk 

individen främst använder. En flerspråkig individ kan använda två eller fler språk i de 

vardagliga situationerna. Det fjärde och sista kriteriet är attitydkriteriet som innebär att 

modersmålet är det språk eller de språk individen identifierar sig själv efter (Skutnabb-

Kangas, 1981). Det skiljer sig mellan inlärning av modersmålet och språken individen lär sig 

senare i livet. När individen utvecklar modersmålet utvecklas samtidigt hens kognitiva 

förmåga, vilket individen inte gör på samma sätt när det rör sig om andraspråket (Håkansson, 

2003). Individerna med svenska som modersmål utvecklar språket ungefär på samma sätt, 

medan de med svenska som ett andra, tredje eller fjärde språk utvecklas annorlunda. 

Exempelvis gör inte individerna samma språkliga misstag i modersmålet som i 

språket/språken de lär sig senare. Dock finns det chans att en individ som lär sig svenska som 

ett andra, tredje eller fjärde språk redan i barndomen kommer att utvecklas i språket till 

samma förmåga, som en individ med svenska som modersmål (Håkansson, 2003). Varje ämne 

i skolan har ett särskilt språkbruk vilket gör att samtliga lärarna, inte enbart språklärarna, bör 

ha kunskaper om ämnens olika språk, hur detta ska förmedlas till eleverna för att varje elev 

ska tillgodose sig med denna kunskap. Detta gäller särskilt för eleverna vars modersmål inte 

är svenska, eftersom eleverna, förutom ämnet i sig lär sig ett nytt språk samtidigt (Axelsson & 

Magnusson, 2012). 
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Skolan och fritidshemmet ska ta del av elevernas olika kulturer och språk och med hjälp av 

dessa skapa en social och kulturell mötesplats. Fritidshemmet ska ge eleverna möjligheter till 

kunskapsutveckling och lärande utifrån bland annat elevernas språkbakgrunder.  

Användning av elevernas olika språk i skolan och fritidshemmet förstärker deras identitet 

(Skolverket, 2018). 

 

Språksvårigheter  
 

Önskvärt även för en elev med språksvårigheter är att kunna tänka språkligt och ta till sig 

innehållet i undervisningen. Läroplanen bygger sina kunskapskrav på kvaliteter, som gör att 

en elev med språksvårigheter kan få problem med att uppfylla dessa kunskapskrav. 

Kunskapskraven består av förmågan att analysera, kommunicera och att kunna hantera 

information samt begreppslig förmåga (SPSM, 2017). 

 

Enligt Levlin (2014) har barnen och eleverna olika förutsättningar att utvecklas språkligt och 

de språkliga förmågorna kan variera. Vissa av eleverna har större svårigheter än andra elever 

med att processa fonologisk information. Nettebladt och Salameh (2018) beskriver fonem 

som språkljudet och barnets fonologiska utveckling innebär att hen lär sig att använda 

språkljuden enligt språkets regler. Den fonologiska utvecklingen sker när barnet kan urskilja 

ljudsekvenserna i det språk som förs runt omkring det (Nettebladt & Salameh, 2018). Vissa av 

eleverna har svårt att uttrycka sig muntligt och för andra är det hörförståelsen som påverkar 

språket. Orsakerna till språkförmågan rör sig troligtvis om en kombination av flera olika 

svårigheter och det finns ingen entydig förklaring till orsakerna. Det kan även vara svårt att 

hitta orsakerna till svårigheter i språket hos individerna, på grund av att det visar sig på olika 

sätt under individens utveckling (Levlin, 2014; Fouganthine, 2012). Eleverna med svårigheter 

i avkodning kan ha en god hörförståelse och en god förmåga att föreställa sig inre bilder av 

det hen får berättat för sig. Eleverna med blandade lässvårigheter har en kombination av 

svårigheter i fonologiskt processande samt i hörförståelse vilket kan påverka deras avkodning 

och deras läsförståelse (Tunmer & Greaney, 2010). Avkodning innebär att ljuda ihop 

bokstäver till ett ord vilket utvecklar en läsförmåga. När avkodningen blir automatiserad 

uppstår en flytande läsning (Alatalo, 2011). Eleverna med specifika läs- och skrivsvårigheter, 

dyslexi, har en biologisk grundad svaghet i vissa av de språkliga funktionerna. Dyslexi 

innebär inte att eleverna behöver bli hindrade i sin vardag om de får hjälp under
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förskoleperioden. När eleverna senare börjar med läsandet leds detta in med en försiktighet 

(Fouganthine, 2012). 

 

Språkutvecklande arbetssätt  
 

Språket behöver integreras i undervisningens alla olika ämnen, för att språkutvecklingen hos 

varje elev ska kunna främjas. Detta ställer krav på lärarnas medvetenhet om vad språket 

betyder för en individ. Lärarnas och ledningen för skolan och kommunen har lika stort ansvar 

för att strukturera upp verksamheten för att främja språkutvecklingen (Norberg Brorsson & 

Lainio, 2015). 

 

Norling (2015) menar att det i skolmiljön bör finnas tillgång till böcker för att skapa 

förutsättningar för en aktiv läsning. Vid tidig ålder börjar eleverna låtsas-läsa och samtidigt 

återberätta ur boken som läraren tidigare har läst för dem. Norling (2015) beskriver 

dialogläsning i sin doktorsavhandling, där läraren har en funktion som aktiv lyssnare och som 

ställer frågor för att motivera eleverna att beskriva bokens innehåll i bild och text. De 

elektroniska böckerna är under vissa förutsättningar ett användbart verktyg för 

språkutvecklande arbetssätt. Dock kräver det att det är ett material anpassat efter elevgruppen, 

samt att det finns tillgång till lärarens stöd. Vidare menar Norling (2015) att användandet av 

de elektroniska böckerna inte betyder att läraren ska avstå från att engagera sig. Läraren 

behövs för att utmana elevernas språkutveckling. Eleverna utvecklar talspråket spontant 

tillsammans med andra, medan skriftspråket utvecklas i planerade och strukturerade 

sammanhang. Kullberg (2007) beskriver att i en miljö där eleverna tillåts vara lekfulla skapas 

möjligheter till utveckling av språket. Fritidshemmet har en funktion för elevernas laborativa 

lärande av skriftspråket. Det kan bland annat handla om lek, rim och ramsor där läraren 

tillsammans med eleverna kan hitta på egna lekar och ramsor. Uppmuntran till 

skriftspråksinlärning bör finnas som en naturlig del av verksamheten. Eleverna bör få 

förutsättningar för att skriva egna böcker, skriva brev eller komihåglappar. Pramling 

Samuelsson (2016) påpekar lekens betydelse även för talspråkets utveckling. Författaren 

beskriver att när ett aktivt samtal sker tillsammans med andra jämbördiga i till exempel leken, 

sker en positiv språkutveckling. I läroplanens syftesbeskrivning för fritidshemmet ska 

eleverna ges möjligheter att genom leken bland annat utveckla sin förmåga att kommunicera 

(Skolverket, 2019). 
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Policydokumenten  
 

Policydokumenten innebär de dokument som styr skolan och fritidshemmet. Skolan i det 

svenska samhället har olika policydokument, som exempelvis skollagen, förordningar, 

läroplaner och kursplaner. Lärarna i skolan använder dessa dokument när de exempelvis ska 

planera undervisningen (Lärarnas Riksförbund, 2019). 

 

Läroplanen är ett styrdokument för varje verksamhet. När lärarna planerar och strukturerar sin 

verksamhet använde de sig av läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet. 

Det som står skrivet i läroplanen ska följas av lärarna i verksamheten (Skolverket, 2021).  

 

Fritidshemmets verksamhet ingår i de bestämmelser och riktlinjer som gäller för hela skolan. I 

läroplanens första och andra kapitel beskrivs att identitetsutvecklingen och språket är nära 

förknippade med varandra. Dessutom ska eleverna få utveckla språket genom att samtala, läsa 

och skriva. Vidare beskrivs språket i läroplanen som en del av ett kulturarv som ska föras över 

och utvecklas från en generation till nästa. Lärarna ska planera och strukturera verksamheten 

för att ge eleverna undervisningstiden och hjälpen i språkutvecklingen (Skolverket, 2019). 

 

Kapitel fyra i läroplanen är tilldelat fritidshemmet. Lärarna i fritidshemmet har uppdraget att 

komplettera den obligatoriska skolan och hemmet, och det gäller även språkutvecklingen. 

Undervisningen på fritidshemmet ska ha utgångpunkt i elevernas behov och intresse. Om det 

finns elever med behov av att utvecklas språkligt, ska lärarna i fritidshemmet planera och 

strukturera upp verksamheten utifrån detta. Undervisningen på fritidshemmet ska ge eleverna 

möjligheter att utveckla sin förmåga att kommunicera med olika språkliga uttrycksformer. På 

fritidshemmet ska samtliga av eleverna få möjlighet att använda talspråket, skriftspråket och 

kroppsspråket (Skolverket, 2019).  
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Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med denna studie är att undersöka hur lärare i fritidshem beskriver språkutvecklande 

arbetssätt. Studiens syfte besvaras med hjälp av följande frågeställningar: 

 

• På vilket sätt beskriver lärare i fritidshem att de arbetar med språkutvecklande 

arbetssätt i en skola med hög andel flerspråkiga elever? 

• På vilket sätt beskriver lärare i fritidshem att de arbetar med språkutvecklande 

arbetssätt i en skola med låg andel flerspråkiga elever? 
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Metod  
 

Metoddelen inleds med att beskriva den kvalitativa metod, som används i denna studie. Här 

beskrivs även urval, genomförande av metod, databearbetning och analysmetod samt studiens 

tillförlitlighet och etiska aspekter.  

 

Val av kvalitativ metod 
 

Valet av kvalitativ metod utgår från frågeställningarna. Fördelen med en kvalitativ metod var 

att studien blev djupgående, och att författarnas förståelse av det som undersöktes 

fördjupades. Användningen av denna metod gjorde att vi kom nära verkligheten (Larsen, 

2009; Ahrne, & Svensson, 2011). Denna kvalitativa studie undersöker hur lärare i två 

fritidshem beskriver sina språkutvecklande arbetssätt. Valet av två fritidshem beror på att 

studien hade en tidsbegränsning och tiden fanns inte för att undersöka fler skolor i 

kommunen. Detta gör att resultatet inte kommer svara generellt på hur lärare i fritidshem 

beskriver sina språkutvecklande arbetssätt. I frågeställningarna efterfrågas att deltagarna med 

egna ord skall beskriva hur de arbetar med språkutvecklande arbetssätt. Detta förfaringssätt 

medförde att det tog tid att bearbeta data efter att den kvalitativa metoden genomfördes 

(Larsen, 2009).  

 

Urval  
 

Språkutvecklande arbetssätt på fritidshem är valt som empiriskt objekt utifrån syftet och 

frågeställningarna. Validiteten ökar när urvalet är från huvudsakligen likvärdiga miljöer, som 

i denna studie är fritidshem. Den kvalitativa metoden genomfördes därför på två olika 

fritidshem. Enligt Ahrne och Svensson (2011) finns det en fördel att ha en viss spridning i 

urvalet för att få en variation i data. Kommunernas utbildningsförvaltning har kontaktats, 

eftersom författarna ville ta reda på vilka skolor som har en hög andel flerspråkiga elever, 

samt vilka som har en låg andel flerspråkiga elever. Statistiken över andelen elever med 

tillgång till modersmålsundervisning på olika skolor i kommunen har bidragit till urvalet av 

fritidshemmen (Bilaga 1). Ett fritidshem består av en hög andel flerspråkiga elever och ett 
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fritidshem består av en låg andel flerspråkiga elever. Författarnas första kontakt med varje 

fritidshem togs via mail till rektorerna (Bilaga 2). Rektorn har fört vidare informationen till 

lärare i respektive fritidshem. Samtalen genomfördes genom videosamtal i fokusgrupper och 

författarna har valt att utföra två samtal. Tre lärare i fritidshem var delaktiga i samtalet på 

varje fritidshem. Deltagarna från respektive fritidshem benämns som exempelvis A1 och B3. 

Författarna har valt att benämna deltagarna efter detta system, eftersom de anser att deras kön 

inte är relevant för studiens syfte. Författarna har haft svårigheter att få kontakt med ett 

fritidshem med låg andel flerspråkiga elever. Detta gjorde att statistiken användes igen och då 

valdes ett annat fritidshem med låg andel flerspråkiga elever. Där det var ett fritidshem som 

en av författarna har haft sin verksamhetsförlagda utbildning på. Därefter kontaktades en före 

detta handledare som blev den första kontakten på detta fritidshem. 

 

I denna tillämpas ett godtyckligt urval, vilket är en form av icke-sannolikhetsurval och det 

innebär att undersökningen inte är till för att generalisera utan för att få kunskap inom ett 

område. Urvalet skedde genom att författarna själva gjorde valet av deltagarna för att få ett 

varierat urval (Larsen, 2009). Fritidshemmet med hög andel flerspråkiga elever benämns som 

fritidshem A och fritidshemmet med låg andel flerspråkiga elever benämns som fritidshem B.  

 

Genomförande 
 

I studien samlades kvalitativa data in utifrån metoden samtal i fokusgrupper. Fokusgrupp 

innebär att en grupp av individer möts i samtal om ett specifikt ämne. Metoden är lämplig när 

individer är intresserade av människors tankar och åsikter. I fokusgruppen satt deltagarna 

tillsammans med författarna och samtalade om språkutvecklande arbetssätt (Krueger & 

Casey, 2008). Fokusgrupperna bestod av tre deltagare från vardera fritidshemmet i respektive 

samtal. I missivbrevet fick deltagarna tillgång till en artikel, två videoklipp samt 

samtalsfrågorna. Samtalsfrågorna utgjorde en grund för samtalet i fokusgruppen (Bilaga 2). 

Artikeln beskriver fritidshemmets stöttande roll för elevernas språkutveckling. Båda 

videoklippen beskriver olika arbetssätt, för språkutvecklande arbetssätt på fritidshem med hög 

andel flerspråkiga elever. Samtalsfrågorna är konstruerade för att kunna öppna samtalet, men 

även hålla samtalet vid liv (Bilaga 3). 
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Begreppet språkutvecklande arbetssätt är centralt för samtalsfrågorna i fokusgruppssamtalen. 

Frågeställningarna hade en avgörande roll för samtalsfrågornas formuleringar. Exempelvis: 

Ser ni ett behov av språkutvecklande arbetssätt på ert fritidshem? Hur kommer det sig?  

Samtalsledaren ställde öppna frågor och visade ett intresse för deltagarnas beskrivningar 

(Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2011). Samtalet i fokusgruppen genomfördes i ett lugnt 

klimat, vilket gjorde att författarna inte upplevde deltagarna som stressade. Informationen om 

ett digitalt samtal gavs ut i god tid, för att deltagarna skulle ha möjlighet att planera in 

samtalet i fokusgruppen. Dagen för samtalet i fokusgruppen började med att skicka ut en länk 

till ett videosamtal. Missivbrev och samtalsguide skrevs ut för att få ett stöd inför samtalet. 

Deltagarna i fokusgrupperna bestod av tre lärare i fritidshem samt de två författarna. Samtalen 

tog cirka 30 minuter, vilket var kortare än ursprungstanken som var 45 till 60 minuter. 

Samtalen inleddes med att informera deltagarna om att samtalet spelades in. När samtalen 

hade avslutats lades inspelningen i chattfunktionen. Chattfunktionen är till för att 

kommunicera med skriftspråket i videosamtalet. Filen laddades sedan ner på datorn och 

raderades omedelbart från plattformen, för att ingen utomstående skulle ha möjligheten att se 

videorna. Författarna frågade deltagarna om de har fått ta del av missivbrevet. Därefter 

informerades anledningen till att deltagarna var utvalda. Författarna och deltagarna 

presenterade sig. Deltagarna berättade vilken avdelning de arbetar på, vilken åldersgrupp de 

arbetar med samt om de har ett specifikt undervisningsämne. Efter presentationen började 

samtalet med en diskussion kring videoklippen och artikeln. Samtalet fortskred med hjälp av 

de olika samtalsfrågorna i samtalsguiden. Avslutningsvis fick deltagarna information om att 

de kan få ta del av det inspelade materialet, samt den färdiga studien.  

 

Databearbetning och analysmetod 
 

Transkriberingen av fokusgruppssamtalen skedde genom att lyssna på och observera 

innehållet i videoklippen. Deltagarnas beskrivningar skrevs ner i två analysdokument, ett för 

varje fokusgruppssamtal. Med hjälp av transkriberingen, samt frågeställningarna kom 

författarna fram till kategorien arbetssätt. Eftersom studien har två frågeställningar som 

formuleras på ett liknande sätt, skapades en kategori. Vi använde oss av färgkodning för att 

lättare se en struktur i vår transkribering, när vi valde ut temana kopplade till huvudkategorin. 

Innehåll som var relevant för att besvara frågeställningarna markerades med blått och lades 

sedan in i ett separat dokument. Innehållet i det separata dokumentet blev till teman som 

sedan kopplades till kategorien. I kategorien arbetssätt upptäcktes fem teman som 
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färgkodades, exempelvis ”spel och lek”. Databearbetningen skedde i ett dokument där 

fritidshemmen var benämnda fritidshem A och B. I dataanalysen har materialet granskats med 

hjälp av temana (Larsen, 2009). Efter analysen kopplades i diskussionsdelen deltagarnas 

beskrivningar av arbetssätt till forskningen i bakgrunden. Informationen från samtalen gav en 

bild av hur lärare i fritidshem arbetar med språkutvecklande arbetssätt. Konkret kunde inte 

författarna se deltagarnas språkutvecklande arbetssätt utan det blev en tolkning av deras 

beskrivningar. Det skulle krävts observationstillfällen för att konkret kunnat se hur lärarna i 

fritidshem arbetar med språkutvecklande arbetssätt (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2011).  
 

Studiens tillförlitlighet  
 

Studiens tillförlitlighet består av fyra delkriterier, trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och 

en möjlighet att styrka och konfirmera. Trovärdigheten i studien förstärks av att forskaren 

förhåller sig till de regler som finns och att studiens resultat återkopplas till deltagarna som 

har besvarat syftet.  Överförbarhet innebär att resultatet är väl nerskrivet, såsom beskrivningar 

av urvalet och genomförandet. Överförbarheten behövs när andra forskare vill upprepa 

studien i en annan kontext. Pålitlighet av en studie innebär att forskaren redovisar alla faser av 

forskningsprocesserna. Pålitlighet innebär att forskaren ska kunna motivera valen av 

exempelvis metod, urval, frågeställningar och analysen av data. En möjlighet att styrka och 

konfirmera innebär att forskaren är objektiv, det vill säga att resultat inte har fått inverkan av 

personliga värderingar eller egna teoretiska inriktningar (Bryman, 2018). 

Studiens trovärdighet ökar när författarna förhåller sig till de etiska aspekterna, 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Det innebär 

exempelvis att deltagarna har fått ta del av syftet och frågeställningarna (Informationskravet). 

Kriteriet överförbarhet innebär att läsaren kan ta del av urval, genomförandet samt 

analysmetoden. I metoddelen finns beskrivningar av hur författarna har gått till väga från val 

av metod till analysmetod. Författarna har använt statistik till urvalet (Bilaga 1). Pålitlighet 

uppnås när författarna noggrant redovisar urvalet, genomförande och analysen. I urvalet har 

författarna beskrivit orsaken till att inte nämna deltagarnas kön. Författarna har formulerat 

studiens frågeställningar och samtalsfrågorna i fokusgrupperna utan att väva in personliga 

värderingar. I metoden ”samtal i fokusgrupp” mötte författarna deltagarna med intresse utan 
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att framställa egna värderingar. Detta gör att studien har en möjlighet att styrka och 

konfirmera. 

 

Etiska aspekter  
 

Informationskravet innebär att författarna har gett information till deltagarna om studiens 

syfte och frågeställningar. Deltagarna ska veta att det är frivilligt att delta och att de har rätt 

att hoppa av när de vill. All information skall ges till deltagarna om de olika moment som  

ingår i studien. Enligt samtyckeskravet har deltagarna rätt att bestämma över deltagandet. 

konfidentialitetskravet innebär att deltagarnas personliga uppgifter ska förvaras på ett lämpligt 

sätt, för att inte obehöriga ska kunna identifiera deltagarna. Nyttjandekravet innebär 

informationen från samtalen i fokusgrupperna endast får användas för denna studie (Bryman, 

2011).  Studien förhåller sig till informationskravet, genom att informera deltagarna från 

respektive fritidshem. Informationen gavs ut via missivbrevet, om studien syfte och 

frågeställningar. I missivbrevet fick även deltagarna informationen om att det är frivilligt att 

delta, samt att de hade rätt att hoppa av när de själva ville (Samtyckeskravet). Deltagarna fick 

bestämma tid och plats för samtalen i fokusgrupperna, enligt samtyckeskravet. Författarna 

informerade deltagarna i missivbrevet, samt under samtalen i fokusgrupperna att de kommer 

anonymiseras. Under samtalen i fokusgrupperna genomfördes en inspelning för att 

informationen från deltagarna skulle bli korrekt. Författarna informerade deltagarna om att 

inspelningen skulle läggas i chattfunktionen, men att den skulle laddas ner och sedan raderas 

direkt från plattformen i videosamtalen. Detta gjorde författarna enligt konfidentialitetskravet 

för att ingen utomstående skulle kunna ta del av de personliga uppgifterna. Samtyckeskravet 

har uppfyllts genom att deltagarna informerats om att information från samtalen endast 

kommer att användas i denna studie, dels genom missivbrevet och dels genom information 

under samtalen i fokusgruppen.
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Resultat och analys 
 

Resultatet innehåller respondenternas beskrivningar av deras språkutvecklande arbetssätt, 

indelades i fyra teman. Dessa beskrivs i avsnitt med de fyra rubrikerna: högläsningen och 

skriftspråket, samtalet och diskussionerna, spelet och leken - planerad eller oplanerad aktivitet 

samt kommunikationsmedel i det språkutvecklande arbetssättet. Resultatet är uppdelat i 

fritidshem A och fritidshem B.  

 

Högläsningen och skriftspråket 

  

Fritidshem A 
 
Högläsningen och skriftspråket är två arbetssätt som förekommer på fritidshem A. A3 

beskriver hur högläsningen används:  

 

Vi har ju sen förskoleklass läst böcker för de här barnen. I början valde vi lite 

kortare böcker först, så vi läste ut dom ganska fort. Nu har vi börjat i ettan med 

kapitelböcker och läser lite längre böcker. Då visar vi ju upp boken, vi har ju 

den här kamera vad det nu heter… det är någon kameragrej så det kommer upp 

på clevertouchen så då ser de ju text och bilder medan vi läser.  

 

Vidare beskriver A3 att diskussionerna som förekommer under högläsningen får eleverna att 

återberätta. Eleverna får möjligheten att fundera på vad som kommer hända senare i boken. 

Det gör att eleverna som inte deltog vid föregående tillfälle får sammanfattningen av förra 

kapitlet. A3 beskriver vidare hur högläsningen och skrivningen kombineras:  

 

Vi tänkte att vi ska börja skriva på en liten bokrecension tillsammans. Alla är ju 

inte så haj på att skriva eller läsa själva. Så att vi ska göra det gemensamt också 

då på clevertouchen tänkte vi. Så en av oss lärare skriver och så får dom skriva 

av det vi skriver.  Och så har vi en sådan här mall för bokrecension där dom ska 

skriva i olika rutor. 
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Att skriva en bokrecension, menar, A3 ger eleverna förberedelse inför skrivandet i den 

obligatoriska skolan. Det hjälper eleverna att få en förståelse för hur en berättelse är 

uppbyggd. På fritidshemmet A finns det en boklåda som är tillgänglig för eleverna i 

förskoleklassen. I mellanstadiet har eleverna under eftermiddagen tillgång till medioteket, där 

det finns möjlighet att läsa i lugn och ro.  

 

Fritidshem B 
 
Det framkommer att även fritidshem B använder högläsningen och skriftspråket. B2 beskriver 

hur högläsningen används på deras fritidshem: 

 

Vi läser mycket också. Alltså vi har ju mycket högläsning. Vi läser ju varje dag, 

varje kväll när vi har fruktstunden då. Sen har vi ju högläsning i grupperna en 

gång i veckan också. 

 

Vidare beskriver B3 högläsningens uppbyggnad och hur de arbetar med ordförståelsen:   

 

Där stannar man ju upp liksom, förstår ni det här ordet? Vet ni va det här 

betyder? Sen kanske det är fler ord man egentligen borde stanna på men i alla 

fall ord som man själv identifierar som lite svåra. De pausar man ju vid liksom. 

Oftast är det något barn som vet, som kan berätta för de andra vad det betyder 

eller så där. 

Samtliga av deltagarna på fritidshem B samtalar med elevgruppen om handlingen i boken. 

Deltagarna sammanfattar för eleverna som inte var närvarande vid förra tillfället. B2 beskriver 

arbetssättet, skriftspråket på detta sätt: ”Vi har ju gjort egna sagor, har vi gjort några gånger 

vid olika tillfällen” (B2). Idén till att arbeta med språkutvecklande arbetssätt kommer från ett 

tidigare prioriterat mål som skolan och fritidshemmet arbetade med för några år sedan. 

Samtliga av deltagarna hade ett svagt minne om vad det prioriterade målet innebar. Det 

framkommer inte i fokusgruppssamtalet med samtliga av deltagarna på fritidshem B, om 

eleverna på deras fritidshem har tillgång till böcker under eftermiddagarna. 
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Samtalet och diskussionerna 
 
Fritidshem A 
 
A3 beskriver att språkutvecklingen hos eleverna på skolan sker ständigt, bland annat genom 

samtalet. Enligt A1 sker informationen till eleverna genom samtalet: ”Man jobbar hela tiden 

med språket, det är ju väldigt mycket samtal…både kring de här fasta rutinerna som man har 

med mellanmålet, och vi ger information i klassrummet” (A1). Vidare beskrivs det, under 

fokusgruppssamtalet, att eleverna kommer till lärarna med frågor. Det kan vara saker eleverna 

undrar över eller ord som lärarna behöver förklara för dem. Detta skapar ofta samtal och 

diskussioner mellan lärarna och eleverna.  

 

Fritidshem B 
 
Arbetssättet samtal beskrivs vara ett språkutvecklande arbetssätt enligt samtliga av deltagarna 

på fritidshem B. Eleverna utvecklar ordförrådet i samtalet med de andra eleverna och även 

med lärarna i fritidshem. B3 beskriver olika tillfällen där samtalet inträffar: 

 

Alla samtal man har när man går på promenerad eller sitter vid mellanmålet och 

lunchen. Det är där det här spontana kommer fram. Någon börjar berätta 

någonting och sen spinner någon mera på och man kan hjälpa till genom att 

ställa vidare frågor. Vad gjorde ni sen? Eller har du också upplevt det?  

 

Spelet och leken - planerad eller oplanerad aktivitet  
 
Fritidshem A 
 
Fritidshem A är ett fritidshem med hög andel flerspråkiga elever och här används elevernas 

olika modersmål för att skapa en trygghet i elevgruppen. A2 beskriver elevernas olika 

modersmål som ett hjälpmedel både för lärarna på fritidshemmet och för eleverna på detta vis: 

 

Ja vi använder ju många barn som pratar samma språk, om de inte förstår 

svenska. Att de förklarar så att man förstår liksom, vad det är för regler i det här 

spelet? hur man gör detta? och vart ska vi gå nu? Så att de lär sig de här grejerna 

på sitt språk först innan de kan svenskan ordentligt. 
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På fritidshem A är spelet en planerad aktivitet. De tillägnar en eftermiddag i veckan på 

fritidshemmet till gemensamt spelande. När fritidshemmet väljer ut och köper in spelen finns 

det i åtanke enligt A2 att: 

 

Visst vi tänker när vi köper in spel och så vad vi ska använda det till. Till 

exempel att man har det i språk det här med ”På fem sekunder” till exempel. Det 

tycker de är skitroligt, först ska man läsa kortet sen ska man tänka och så säga 

rätt saker alltså, säga saker som passar där. Det är ett ju jättebra spel. 

 

Spelet kan användas på olika sätt för att utveckla elevernas språk. Leken är en oplanerad 

aktivitet som enligt samtliga av deltagarna på fritidshem A är ett språkutvecklande arbetssätt. 

När eleverna leker tillsammans sker kommunikationen mellan dem. I leken använder de olika 

språk, både talspråket och kroppsspråket. Samtliga av deltagarna på fritidshem A beskriver 

språkutvecklande arbetssätt, som att eleverna läser instruktionerna på svenska och sedan 

förklarar på modersmålet för en kompis.  

 

Fritidshem B 
 
Samtliga av deltagarna på fritidshem B beskriver aktiviteter där samtalet sker. Det innebär 

den skapande undervisningen, såsom pärlplattor och de oplanerade aktiviteterna. Aktiviteterna 

som inte är planerade kan vara spelet och leken. Alla deltagarna på fritidshem B beskriver 

”spelet” och ”leken” som en aktivitet där det sker kommunikation mellan eleverna. Deras 

beskrivningar innehåller inte några reflektioner kring andra moment i aktiviteter som kan 

stärka elevernas språkutveckling.  

 

Kommunikationsmedel i det språkutvecklande arbetssättet  
 
Fritidshem A  
 

På fritidshem A används bildstödet för att skapa förståelse hos eleverna samt hjälpa de med 

brister i det svenska språket. Deltagaren A3 använder bildstödet som kommunikationsmedlet 

för eleverna med funktionsnedsättningar. A3 beskriver hur detta kan gå till: 
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Hen pratar ju inte. Så när hen behöver prata med oss ibland och vi inte förstår 

hen då tar vi fram våra A4 ark där vi har massa med bilder. Så får hen peka på 

vad det är som bekymrar hen eller om hen har gjort sig illa och vi inte kan hitta 

var på kroppen det gör ont och hen inte vill visa på själva kroppen. Då vill hen 

visa på bild, då kan hen ha en människobild. Då kan hen peka på var det gör ont. 

Det är ju hens språksätt liksom, hen vill inte prata, då är det så då måste vi hitta 

ett nytt sätt att prata på. Då är det ju just inprintbilderna som vi använder oss av 

med hen. 

 

Bildstödet och inprintbilderna kan användas på olika sätt, exempelvis vid konflikter, där 

språket hos eleverna kan bli ett hinder för att lösa konflikterna. Eleverna kanske inte kan 

uttrycka vad som hände eller hur hen kände sig under konflikterna. Konflikthanteringen sker 

utifrån elevernas förmågor och därför kanske bara bildstödet kan hjälpa vissa av eleverna.  

 

En utmaning på fritidshem A är kommunikationen med vårdnadshavarna, eftersom många 

inte har svenska som modersmål. A1 tänker att: ”Man skulle säkert kunna fråga föräldrar och 

barn hur de ville att vi kommunicerar bättre, om de har några tips eller förslag för vi ska göra 

det bättre, så de förstår” (A1). Valet av kommunaktionsmedlet kan hjälpa lärarna, eleverna 

samt vårdnadshavarna.  

 

Fritidshem B 
 

Inga av deltagarna på fritidshem B beskriver syftet med användningen av bildstödet, det är 

bara någonting hela skolan använder sig av. B1 beskriver bildstödet på följande sätt: ”Vi har 

ju bildstöd, såna bilder, inprintbilder kör vi ju med. Sen har vi den här lampan 

(dokumentkamera) som man kan lägga grejer under och visa” (B1). 

B1, B2 och B3 beskriver inte några utmaningar i kommunikationerna med vårdnadshavarna 

eller eleverna. 

 

Sammanfattning 
 
Det framgår att samtliga av deltagarna på fritidshem A arbetar medvetet med 

språkutvecklande arbetssätt. Samtliga av deltagarna beskrev språket som en del av individens 

identitet och inte enbart ett socialt fenomen.
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På fritidshem B framgår det att samtliga av deltagarna arbetar med språkutvecklande 

arbetssätt, men på ett annat sätt jämfört med fritidshem A. Exempelvis skriver fritidshem B 

egna berättelser till skillnad från fritidshem A som skriver bokrecension när de arbetar med 

skriftspråket. Samtliga av deltagarna på fritidshem B beskriver språket enbart som ett socialt 

fenomen.  

 

Enligt resultatet förekommer följande språkutvecklande arbetssätt på båda fritidshemmen: 

högläsningen, skriftspråket, samtal och diskussioner, spelet och leken och 

kommunikationsmedel.  
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Diskussion 
 

Skillnaderna och likheterna mellan de olika fritidshemmen kommer skrivas fram och 

problematiseras. Deltagarnas beskrivningar av arbetssätten kommer kopplas till forskningen, 

teorin och policydokumenten från bakgrunden. Sedan kommer läsaren få ta del av 

metoddiskussionen där för- och nackdelar med den valda metoden diskuteras.   

 

Resultatdiskussion  
 

Resultatet diskuteras utifrån frågeställningarna: 

 

• På vilket sätt beskriver lärare i fritidshem att de arbetar med språkutvecklande 

arbetssätt i en skola med hög andel flerspråkiga elever?  

• På vilket sätt beskriver lärare i fritidshem att de arbetar med språkutvecklande 

arbetssätt i en skola med låg andel flerspråkiga elever? 

Fritidshem A innebär det fritidshem där det är en hög andel flerspråkiga elever. Fritidshem B 

är det fritidshem med låg andel flerspråkiga elever.  

 

Fritidshem med hög andel flerspråkiga elever 
 

Lärarna i fritidshem som läser högt för sina elever, bör enligt Norling (2015) vara en aktiv 

lyssnare. Lärarna i fritidshem har rollen att ställa frågor under tiden som läsningen pågår, 

samt ge eleverna vid varje tillfälle möjlighet att återberätta föregående kapitel. Kullberg 

(2017) betonar att eleverna med rollerna som enbart lyssnare inte får samma möjlighet att 

utveckla ordförrådet och läsförståelsen. Det bör finnas en naturlig uppmuntran till 

skriftspråksinlärningen i verksamheten. Det skapar förutsättningar för eleverna att skriva egna 

böcker eller andra skrifter (Kullberg, 2017) I skolmiljön bör det finnas tillgång till böcker för 

att bidra till att skapa förutsättningar för den aktiva läsningen. Fritidshemmet har en funktion 

att fylla för elevernas laborativa lärarande av skriftspråket (Norling, 2015). 

 

Fritidshem A använder sig kontinuerligt av högläsningen samt skriftspråket. Samtliga av 

deltagarna beskriver att de är aktiva lyssnare genom att ställa frågor till eleverna. Arbetssättet 
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som eleverna får ta del av är att skriva bokrecension, som är kopplad till boken som läraren 

har läst högt för dem. På detta fritidshem har eleverna tillgång till boklåda samt ett mediatek 

på eftermiddagen. Eleverna får möjlighet att välja att läsa en bok ur boklådan eller gå till 

mediateket. 

 

Vi anser att högläsningen är ett bra arbetssätt för att utveckla språket, om det ges tillfällen till 

reflektion. Vi tycker att en bokrecension som är kopplad till boken som läraren läser högt för 

sina elever, skapar erfarenheter hos eleverna när gruppen hjälps åt att skriva. Att ha böcker 

lättillgängligt och synligt tror vi uppmuntrar eleverna till läsning både tillsammans med andra 

och individuellt.  

 

Eleverna utvecklar talspråket tillsammans med andra (Norling, 2015). I resultatet framgår det 

att samtalet som arbetssätt beskrivs som en central del av det språkutvecklande arbetssättet. 

På fritidshem A sker ständigt språkutvecklingen hos eleverna. Samtalen mellan lärarna och 

eleverna är en stor del av fritidshemmet. Vi anser att samtalet är en del av ett 

språkutvecklande arbetssätt. Lärarna i fritidshemmet bör använda arbetssättet ”samtal” på ett 

strukturerat sätt, för att uppmuntra och utveckla språket hos eleverna. 

 

När eleverna leker tillsammans sker kommunikation mellan dem. Pramling Samuelsson 

(2016) beskriver att när ett aktivt samtal i leken sker tillsammans med andra skapas en positiv 

språkutveckling. I fritidshemmets läroplan finns det beskrivningar om hur eleverna ska ges 

möjligheter att genom leken bland annat utveckla sin förmåga att kommunicera (Skolverket, 

2019). I en miljö där eleverna tillåts vara lekfulla skapas möjligheterna till utveckling av 

språket (Norling, 2015). I en rapport från Skolverket (2008) framgår det att eleverna som får 

ta del av modersmålsundervisningen av ett annat modersmål än svenska, har fler godkända 

ämnen i den obligatoriska skolan än eleverna som inte har tillgång till undervisning i 

modersmålet. 

 

Fritidshem A har en förståelse för att leken är ett språkutvecklande arbetssätt. I leken 

använder sig eleverna av olika kommunikationsformer bland annat tal- och kroppsspråket. 

Eleverna på detta fritidshem uppmuntras att använda sina olika modersmål. Respondenterna 

beskriver att eleverna använder modersmålet, för att förklara exempelvis regler i ett spel. 

Detta beskrivs leda till att förstärka tryggheten hos eleverna.  Respondenterna använder även
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elevernas olika modersmål som ett hjälpmedel för eleverna med brister i svenska språket. Vi 

tänker att två individer som har två olika modersmål kan samspela med varandra utan att 

kommunicera med talspråk i leken. Vi anser att leken är ett bra arbetssätt för att utveckla olika 

kunskaper hos eleverna och göra lärandet till något glädjefullt. Hur individerna lär sig ett nytt 

språk är individuellt. Vissa av eleverna lär sig språket snabbare än andra. Det kommer en 

ålder när eleverna har svårt att lära sig ett till språk. Vi anser att det är viktigt att börja med ett 

språkutvecklande arbetssätt i god tid, för att det ska bli användbart i framtiden.  

 

Lärarna i fritidshem har uppdraget att komplettera den obligatoriska skolan och hemmet, det 

gäller även språkutvecklingen (Skolverket, 2019). När samtliga av eleverna har tillgång till 

bildstödet kan det innebära att eleverna med språksvårigheter inte känner sig exkluderade 

(SPSM, 2017). Det finns olika språkliga svårigheter, bland annat fonologisk, avkodning, hör- 

och läsförståelse samt läs– och skrivsvårigheter (Nettebladt & Salameh, 2018; Levlin, 2014; 

Fouganthine, 2012; Tunmer & Greaney, 2010). 

 

Fritidshem A formulerar sig medvetet om vad de kan ge för stöd och hjälp till eleverna. I 

fokusgruppssamtalet berättar samtliga av deltagarna att det ibland kommer elever som knappt 

kan ett ord på svenska. Det finns även elever med en form av funktionsnedsättning som inte 

använder talspråket. Vi tolkar att bildstödet är ett hjälpmedel för eleverna med någon form av 

språksvårighet eller som inte har svenska som modersmål. Vi anser att eleverna med 

svårigheter att tänka språkligt och ta till sig informationen från lärarna i fritidshem kan känna 

en icke-tillhörighet i elevgruppen.   

 

Vygotskij (1934/2001) hävdade att en individ utvecklar språket från det sociala för att övergå 

till det individuella. Individerna använder först språket för att kunna vara sociala med sin 

omgivning, därefter blir språket en del av individernas identitet. Vi upplever, med hjälp av 

resultatet, att samtliga av deltagarna i fritidshem A har en medvetenhet kring hur språket och 

identiteten hör samman. Vi instämmer med Vygotskij (1934/2001) om att språket är en del av 

individernas identitet och därför borde tillägnas en stor del av uppmärksamheten på 

fritidshemmet. 
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Fritidshem med låg andel flerspråkiga elever 
 

Lärarna i fritidshem som läser högt för sina elever, bör enligt Norling (2015) vara en aktiv 

lyssnare. Lärarna i fritidshem har rollen att ställa frågor under tiden som läsningen pågår,  

samt ge eleverna vid varje tillfälle möjlighet att återberätta föregående kapitel. Kullberg 

(2017) betonar att eleverna med rollerna som enbart lyssnare inte får samma möjlighet att 

utveckla ordförrådet och läsförståelsen. Det bör finnas en naturlig uppmuntran till 

skriftspråksinlärningen i verksamheten. Det skapar förutsättningar för eleverna att skriva egna 

böcker eller andra skrifter (Kullberg, 2017) I skolmiljön bör det finnas tillgång till böcker för 

att bidra till att skapa förutsättningar för den aktiva läsningen. Fritidshemmet har en funktion 

att fylla för elevernas laborativa lärarande av skriftspråket (Norling, 2015). 

 

I resultatet framgår det att fritidshem B använder sig kontinuerligt av arbetssättet 

högläsningen och skriftspråket. Under högläsningen utvecklas elevernas ordförråd genom att 

lärarna stannar upp vid nya ord, för att ge en förklaring. Samtliga av deltagarna skriver egna 

berättelser tillsammans med eleverna, som inte är kopplat till en tidigare läst bok. 

Som vi tidigare har skrivit, anser vi att högläsningen är ett bra arbetssätt om det ges tillfällen 

till reflektion. På detta fritidshem tolkar vi det som att eleverna är aktiva under högläsningen. 

Att skriva egna berättelser anser vi kunna öka elevernas fantasi, öka ordförrådet samt få 

erfarenheter av hur uppbyggnaden av en berättelse ser ut.  

 

Eleverna utvecklar talspråket tillsammans med andra (Norling, 2015). Samtliga av deltagarna 

beskriver att samtalet som arbetssätt är en central del av det språkutvecklande arbetssättet. 

Här beskriver även deltagarna att eleverna utvecklar ordförrådet tillsammans med andra. Vi 

anser att samtalet bör användas på ett medvetet sätt, för att utmana och utveckla språket hos 

eleverna. Vi anser även att ha förberedda frågor till mellanmålen eller vid uteaktiviteterna kan 

främja samtalet och få eleverna att fortsätta samtala utan lärarna.  

 

När eleverna leker tillsammans sker kommunikation mellan dem. Pramling Samuelsson 

(2016) beskriver att när ett aktivt samtal i leken sker tillsammans med andra skapas en positiv 

språkutveckling. I fritidshemmets läroplan finns det beskrivningar om hur eleverna ska ges 

möjligheter att genom leken bland annat utveckla sin förmåga att kommunicera (Skolverket, 

2019). I en miljö där eleverna tillåts vara lekfulla skapas möjligheter till utveckling av språket 

(Norling, 2015). Under fokusgruppssamtalet nämnde samtliga av deltagarna i fritidshem B  
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spelet och leken, eftersom de ansåg att det förekommer samtal som enligt dem är 

språkutvecklande arbetssätt.  

Vi anser att det saknas en medvetenhet kring hur leken och spelet kan främja språket hos 

eleverna som inte enbart handlar om samtalet som sådant. I leken och spelet finns flera 

funktioner som kan öka elevernas ordförråd och läsförståelse. Det krävs enligt oss en 

medvetenhet kring dessa funktioner och hur lärarna i fritidshem kan använda arbetssättet för 

att kunna utveckla språket.  

 

Lärarna i fritidshem har uppdraget att komplettera den obligatoriska skolan och hemmet, det 

gäller även språkutvecklingen (Skolverket, 2019). När samtliga av eleverna har tillgång till 

bildstödet kan det innebära att eleverna med språksvårigheter inte känner sig exkluderade 

(SPSM, 2017). Språket behöver integreras i undervisningens alla olika ämnen för att 

språkutvecklingen hos eleverna ska kunna främjas. Detta ställer krav på lärarnas medvetenhet 

om vad språket betyder för individen. Lärarna, ledningen för skolan och kommunen har lika 

stort ansvar för att strukturera verksamheten utifrån språkutvecklingen (Norberg Brorsson & 

Lainio, 2015). 

 

Det framkommer aldrig under fokusgruppsamtalet vad bildstödet har för funktion i deras 

verksamhet, utan det är något samtliga använder. Samtliga av deltagarna finner behov av 

språkutvecklande arbetssätt, då några av eleverna har språksvårigheter.  

Vi tror inte att det förekommer fritidshem där det inte finns elever med språksvårigheter eller 

som har ett annat modersmål än svenska. Vi tycker att anpassningarna kan hjälpa samtliga av 

eleverna, även eleverna som inte har språksvårigheter eller ett annat modersmål än svenska. 

 

Vygotskij (1934/2001) hävdade att en individ utvecklar språket från det sociala för att övergå 

till det individuella. Individerna använder först språket för att kunna vara sociala med sin 

omgivning, därefter blir språket en del av individernas identitet. Samtliga av deltagarna på 

fritidshem B nämner flera gånger hur språket fungerar i en social kontext, dock aldrig som en 

del av identiteten hos eleverna. Detta fritidshem kanske anser att språket är en del av 

individernas identitet, men det framkommer inte under fokusgruppssamtalet.
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Metoddiskussion  
 

Vi kontaktade i första hand kommunens utbildningsförvaltning för att få tillgång till statistik 

över hur många av eleverna på varje skola som har tillgång till modersmålsundervisning på ett 

annat språk än svenska. Kommunens statistik bidrog till urvalet av de två fritidshemmen. När 

studien skulle påbörjas hade vi ännu inte fått svar från kommunen, vilket innebar att vi 

kontaktade handledaren för studien. Vi frågade henne om rådgivning avseende vårt urval av 

fritidshem. Handledaren för studien tog fram olika skolor som hon ansåg vara lämpliga för 

vårt syfte. Handledarens förslag blev dock aldrig användbart eftersom kommunen strax därpå 

kontaktade oss. Vi upplevde att fritidshem med hög andel flerspråkiga elever var intresserade 

av att delta i studien. Däremot upplevdes inte samma respons från motsatta fritidshem. Vi 

skickade ut flera mail till olika rektorer på fritidshem med låg andel flerspråkiga elever, dock 

fick vi inget svar från något av fritidshemmen. Vad detta kan beror på vet vi inte, men det kan 

bero på att fritidshemmen kan känna sig utmanade av studiens frågor och därför inte svarat. 

Ytterligare en anledning kan vara att lärare i fritidshem samverkar i den obligatoriska skolan 

och därför fanns det inte tid för ett samtal på 45 minuter. Ursprungstanken var att urvalet av 

fritidshemmen skulle komma ifrån samma skolspår. Vi valde att kontakta två skolor utifrån 

statistiken från samma skolspår, men som hade olika många elever med 

modersmålsundervisning. När vi inte fick svar från något fritidshem med låg andel 

flerspråkiga elever gjorde det oss oroliga och stressade samt osäkra om vi skulle hinna 

genomföra studien. Det gjorde att vi bestämde oss för att kontakta andra fritidshem med låg 

andel flerspråkiga elever från samma kommun, men inte från samma skolspår. Vi kontaktade 

fyra fritidshem i kommunen, men fick ingen respons från dessa. Till slut fick vi gå till en före 

detta handledare från en verksamhetsförlagd utbildning för att få deltagare till vår fokusgrupp. 

Fritidshemmen i studien ligger på två olika ställen i kommunen. Denna geografiska spridning 

i urval kan enligt Ahrne och Svensson (2011) ha resulterat i en ökad variation av data. 

 

Vi tycker att videosamtal som kommunikationsalternativ var ett fungerande hjälpmedel, när 

det inte var möjligt att träffas på plats. Inspelningen av samtalen skedde med hjälp av en 

inbyggd funktion i videosamtalsapplikationen. När vi skickade ut länken på morgonen 

upplevde vi en osäkerhet kring huruvida deltagarna hade fått länken eller inte. Vi anslöt tidigt 

till videosamtalet för att vara säkra på att tekniken skulle fungera. Vi väntade med att påbörja 

inspelningen av samtalet tills samtliga deltagarna var på plats. Efter inspelningen av samtalet 
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lades filen i en chattfunktion. Detta gjorde att vi var tvungna att först ladda ner inspelningen 

för att sedan radera denna från plattformen. När det första samtalet var genomfört tog det en 

lång stund för filen att laddas upp, vilket gjorde oss nervösa. Vi testade att filma oss själva för 

att få kunskaper om hur programmet fungerade. Dock hade det varit bra om vi hade gjort ett 

pilotsamtal för att vara helt säkra på att allt fungerade. Ljudet från inspelningen i fritidshem A 

hade störningar som påverkade oss när vi transkriberade. Det var svårt att höra en av 

deltagarna fast vi hade en hög volym. Videoklippet från inspelningen i fritidshem B hade bra 

kvalité på både ljud och bild. Det negativa var att deltagarna använde en dator på tre deltagare 

vilket gjorde att det skapades svårigheter att se vem som pratade. Eftersom en av oss hade 

varit på detta fritidshem kunde vi dock urskilja rösterna från varandra. Utan videosamtalet 

hade inte författarna haft möjligheten att sitta och skriva på arbetet. Detta på grund av att vi 

inte bor på samma ställe. Transkriberingen tog flera dagar att genomföra. Vi skrev ned det 

som sades ordagrant i ett dokument för att vara säkra på att vi inte missuppfattade något. När 

vi hade genomfört transkriberingen upplevde vi att vi hade en bra uppfattning om vad 

samtliga av deltagarna hade beskrivit.  

 

Den kvalitativa metoden ”samtal i fokusgrupp” bidrog till ett givande resultat. Vi fick en 

djupare förståelse för hur språkutvecklande arbetssätt används på dessa två fritidshem. 

Fokusgrupper var en bra metod när ämnet som diskuteras kan vara känsligt. I detta fall består 

det känsliga i att ett av fritidshemmen beskriver språkutvecklande arbetssätt ur ett annat 

perspektiv. Vi menar att detta fritidshem kan och vet vad språkutvecklande arbetssätt är, men 

inte arbetar med det på det sättet som forskning beskriver. Det är dock viktigt att poängtera att 

urvalet till studien enbart innehåller två fritidshem. Därför kan inte resultatet tolkas som att 

alla lärare i fritidshem arbetar med språkutvecklande arbetssätt på samma sätt som 

fritidshemmen i denna studie (Larsen, 2009; Ahrne & Svensson, 2011).  

 

Innan samtalen skulle genomföras hade vi letat upp två videoklipp samt en artikel som 

handlade om språkutvecklande arbetssätt. Vi tänkte att detta skulle öppna upp samtalen på ett 

naturligt sätt. Dock kunde den ena fokusgruppen inte se videoklippen och vi fick i stället 

öppna samtalet med en diskussion kring artikeln. Vi upplevde att samtalet ändå startade på ett 

bra sätt, men diskussionen vi trodde skulle kunna ske med hjälp av videoklippen uteblev. Nu i 

efterhand tänker vi att vi borde ha skrivit i vårt missivbrev att deltagarna skulle kontakta oss 

om det uppstod några bekymmer med länkarna till videoklippen eller artikeln. Metoden 

fokusgrupp är lämplig när studien är fokuserad på människors tankar och åsikter.  
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I fokusgrupperna satt deltagarna tillsammans med författarna och samtalade om 

språkutvecklande arbetssätt (Krueger & Casey, 2008). Frågeställningarna i syftet har en 

avgörande roll för samtalsfrågornas formuleringar. Att skriva samtalsguiden i god tid och att 

skicka den till handledaren för studien för omdöme, gav oss en trygg grund att stå på. Vi tror 

att fokusgruppssamtalen inte hade fått en lika bra struktur utan samtalsguiden och 

samtalsfrågorna. När processen började var inte observationer en möjlig metod eftersom 

skolorna inte tillät utomstående besökare. Vi hade kanske fått en annan bild av 

fritidshemmens språkutvecklande arbetssätt, om vi hade varit på plats och sett hur de arbetar.  

 

Slutsats och förslag till vidare forskning 
 

Studien visar att det fanns ett behov av språkutvecklande arbetssätt på båda fritidshemmen, 

men att arbetssätten var olika. Denna studie kan ge lärarna i fritidshem nya infallsvinklar om 

hur språkutvecklande arbetssätt kan ha betydelse för elevernas identitet och vidareutveckling. 

Det kan ge lärarna i fritidshem med språkutvecklande arbetssätt nya arbetssätt de kan använda 

i sin verksamhet. Studien kan ge samtliga fritidshem en påminnelse om att språket är en viktig 

del av elevernas vardag.  

 

Om tiden hade räckt till hade vi undersökt fler fritidshem i kommunen. Det skulle kunnat gett 

oss en annan bild av språkutvecklande arbetssätt. Det kanske finns fritidshem med låg andel 

flerspråkiga elever som använder liknade arbetssätt och metoder som fritidshem A. Dessutom 

hade det varit intressant att undersöka enbart fritidshem med låg andel flerspråkiga elever. 

Detta skulle ge en större bild av hur dessa fritidshem förhåller sig till språkutvecklande 

arbetssätt. En sådan studie skulle kunna bidra till ett samarbete mellan olika fritidshem för att 

stärka samtliga och dela erfarenheter dem emellan.
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Bilaga 1 – Statistik på modersmålsundervisning  

 
 
 
 
Ett stolpdiagram över andel elever som har tillgång till annan modersmålsundervisning än 
svenska. Varje stolpe representerar en skola i kommunen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Bilaga 2 – Mail till rektorn och Missivbrev 
 
Hej,   
  
Vi är två studenter från Högskolan för lärande och kommunikation i Jönköping som studerar 
till lärare i fritidshem. Nu är vi inne på vår sista termin och just nu skriver vi vårt 
examensarbete som handlar om språkutvecklande arbetssätt.    
Vi ska göra en studie där syftet är att undersöka hur lärare i fritidshem arbetar med 
språkutveckling. I denna studie har vi fått del av statistik av hur stor andel elever på varje 
skola i kommun som har modersmål. Med hjälp av denna statistik har vi valt er skola som har 
en låg andel flerspråkiga elever.  
Vi vore tacksamma om ni vill vara med och delta och att du som rektor väljer ut legitimerade 
lärare i fritidshem som passar vår studie. Läs gärna igenom vårt missivbrev innan ni beslutar 
er för att delta i studien.  
Har du några frågor kan du ringa oss på, X eller X.  
Med vänlig hälsning, Filippa & Stina  
 

Hej,  

Vi är två studenter från Högskolan för lärande och kommunikation i Jönköping som studerar 
till grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem. Nu är vi inne på vår sista termin och 
just nu skriver vi vårt examensarbete som handlar om språkutvecklande arbetssätt.   

Syftet med denna studie är att undersöka hur lärare i fritidshem arbetar med språkutveckling. I 
denna studie har två skolor från samma kommun blivit utvalda och det är ett fritidshem med 
hög andel flerspråkiga elever och ett fritidshem med låg andel flerspråkiga elever.  

Vi har fördjupat oss i forskning om språkutvecklande arbetssätt, men vi vill också ta del av 
dina kunskaper och erfarenheter. Vi söker tre till fyra stycken legitimerade lärare i fritidshem 
till vår digitala intervju som kommer ske genom Teams. Intervjun kommer ske i en 
fokusgrupp och beräknas ta 45–60 minuter att genomföra. Innan intervjun kommer ni får 
tillgång till våra frågor, små videoklipp och en tidningsartikel som vi hade uppskattat att ni 
hade tagit del av.  

Vi hoppas att Du kan delta i denna studie.  

Vid den digitala intervjun kommer vi att spela in samtalet, för att kunna dokumentera på ett 
korrekt sätt vad du säger och berättar för oss. Inspelningen kommer lagras på säkert sätt för att 
inte personliga uppgifter kan användas i andra syften än i denna studie. Skolan, 
fritidshemmet, och deltagande lärare i studien kommer vara anonyma. Deltagandet är frivilligt 
och du har rätt att avböja eller avbryta intervjun när som helst.   

Om du har några frågor eller funderingar är du välkommen att kontakta oss eller vår 
handledare för mer information.  

Hoppas vi ses!  

Med vänliga hälsningar,  



 
 

Stina Wieszkos – wist18km@student.ju.se  
 
Filippa Ridderström – rifi18kq@student.ju.se  
 
Handledare: Anne Eklund – anne.eklund@ju.se  
 
 
Bilagor: https://www.youtube.com/watch?v=benl4JMROZQ&t=2s  
 
https://www.youtube.com/watch?v=CIHdDiHXsbI 
 
https://www.lararen.se/grundskollararen/annat/snacksalig--stotta-barns-sprakutveckling  
 
Frågor:  
1. Ser ni ett behov av ett språkutvecklande arbetssätt på ert fritidshem? Hur kommer det sig?  
2. Berätta om ert språkutvecklande arbetssätt.  
3.Beskriv vad det kan vara för typ av aktiviteter/undervisning på fritidshemmet och hur dessa 
kan stimulera elevernas språkutveckling?  
4. Kan ni beskriva om/hur ni arbetar språkutvecklande vid andra tillfällen än vid planerade 
aktiviteter?  
5. Vilka metoder använder ni för att hjälpa eleven att utveckla sitt språk? Är dessa metoder 
vetenskapligt grundade? (Denna fråga kan redan blivit besvarad i föregående frågor, ni får 
vara flexibla). 
6. Berätta om ni fått ta del av kompetensutveckling i språkutvecklande arbetssätt och hur den 
utformades. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Bilaga 3 - Samtalsguide 
Informerar om att det kommer bli inspelat, videon kommer först lägga sig i chatten men vi 
kommer ladda ner den på vår dator och sedan ta bort den om ni vill ta del av den så skickar vi 
den på mail.  
 
Har ni alla läst vårt missivbrev? Informerar lärarna i fritidshem varför vi har valt dem.  
 
Presenter varandra.  
 
Frågar vad de tyckte om videoklippet och artikeln.  
 
Är det något från videoklippet eller artikeln som ni gör i er verksamheter eller skulle kunna 
använda i er verksamhet?  
 
1. Ser ni ett behov av ett språkutvecklande arbetssätt på ert fritidshem? Hur kommer det sig?  
 
2. Berätta om ert språkutvecklande arbetssätt.  
 
3.Beskriv vad det kan vara för typ av aktiviteter/undervisning på fritidshemmet och hur dessa 
kan stimulera elevernas språkutveckling?  
 
4. Kan	ni	beskriva	om/hur	ni	arbetar	språkutvecklande	vid	andra	tillfällen	än	vid	

planerade	aktiviteter?		
 
5. Vilka metoder använder ni för att hjälpa eleven att utveckla sitt språk? Är dessa metoder 

vetenskapligt grundade? (Denna fråga kan redan blivit besvarad i föregående frågor, ni får 
vara flexibla). 

 
6. Berätta om ni fått ta del av kompetensutveckling i språkutvecklande arbetssätt och hur den 

utformades. 
 
Om ni vill ta del av vårt studie när den är klar i juni så kan gärna skicka den till er så ni får ta 
del av den 
 
Tack och ha en bra dag!  

 

 

 

  


